conta as necessidades do alimentando e a disponibilidade do
alimentante.
2 - Aduz o insurgente ser exorbitante o valor fixado pelo douto
juízo a quo, tendo em vista que os rendimentos de suas aplicações
financeiras perfazem uma renda mensal de apenas R$ 783,09
(setecentos e oitenta e três reais e nove centavos), de onde
decorre sua impossibilidade de atender à quitação dos alimentos
provisórios fixados. Explica que dita renda dimana dos fundos
de investimento na Caixa Econômica Federal e no BRADESCO,
sendo o primeiro, no valor de R$ 81.756,97 (oitenta e um mil,
setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos)e,
o segundo, no valor de R$ 30.856,43 (trinta mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos).

3 - Vale lembrar que não cabe ao Tribunal, nomeadamente, em
sede de agravo de instrumento, adentrar na razoabilidade subjetiva
da decisão do juiz, devendo restringir-se ao exame da legalidade,
verificando inclusive se referida decisão é ou não teratológica.

[...]

Fundamentalis e na Súmula Vinculante n. 4 do STF, os quais
vedam a vinculação do salário mínimo para qualquer fim.
7 - Com efeito, a redação da decisão objurgada na parte que
tange à fixação dos alimentos provisórios deverá ser alterada
para o quantum de R$ 1.162,50 (hum mil, cento e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos) correspondente aos dois salários
mínimos e meio fixados pelo juízo planicial.
8 - Agravo conhecido, porém improvido. Decisão de primeiro
grau mantida, todavia, com a conformação desta ao artigo 7º,
IV da Constituição Federal.

[...]

DIPLOMA LEGAL.
1. A decisão impugnada denegou aos Agravantes os benefícios
da assistência judiciária, ao argumento de que não se
enquadrariam no conceito legal de necessitado, isso com base
nos seguintes argumentos: (a) os Agravantes teria pagado o
preço de R$ 22.080,00 (vinte e dois mil e oitenta reais) pela
compra do imóvel em cuja posse pretendiam ser imitidos, além
do respectivo ITBI no valor de R$ 441,60 (quatrocentos e

quarenta e um reais e sessenta centavos); e (b) a primeira
Agravante seria professora, ao passo em que o segundo,
comerciante.
2. Ocorre que, a partir da nova hermenêutica constitucional,
inspirada em valores como a da dignidade da pessoa humana, do
mínimo existencial, da razoabilidade e proporcionalidade, e,